Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal da Serra

O Vereador que a este subscreve vem pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com base no

Regimento Interno desta Casa, apresentar o seguinte:

PROJETO DE LEI N º         /2025

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA

O PROJETO ACLAME A CRISTO

Art. 1º  Fica declarada de utilidade pública o Projeto Aclame a Cristo CNPJ: 47.918.922/0001-46, localizado

na Av Copacabana, S/N – Morada de Laranjeiras – Serra/ES – Cep: 29.166-820.

Art. 2º A Instituição Aclame a Cristo será inserida na tabela consolidada da Lei Municipal 5.992/2024, que

reúne todas as entidades de Utilidade Pública do Munícipio da Serra.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 14 de março de 2025.

CABO RODRIGUES

VEREADOR

JUSTIFICATIVA

O Projeto Aclame - é uma organização da sociedade civil, sem fins lucrativos, com finalidade de fomentar a

cidadania, a inclusão social, a cultura, a educação o esporte, lazer e a autonomia economica dando

oportunidade para pessoas de classe social menos favorecidas a terem acesso a oficinas e ao

empreendedorismo. Inscrito no CNPJ 47.918.922/0001-46, com sede na Rua dos Açais nº 17 – Morada de

Laranjeiras – Serra/ES, Cep: 29.166-832.

Embora o CNPJ a qual está organização está vinculada existe há apenas 2 anos e 6 seis meses, já trabalharam

muito anos com atuação na área de atendimento psicosocial e terapeutico, aulas de inglês, músicalização para

crianças e adolescentes, esportes, inclusão social e oficinas que visam a autonomia financeira e

empreendedorismo.

Atualmente, o Projeto Aclame atende mais de 80 crianças e adolescentes com atividades na área da educação,

esporte, cultura e lazer, porém, para que possamos realizar essas ações de forma mais efetiva, ampliando e

fortalecendo as ações com foco no atendimento destas crianças e jovens, oportunizando interação com

atividades culturais, esportivas e de lazer, oficinas com cursos livres, crescimento na area profissional e

pessoal gerando renda e melhor qualidade de vida, precisamos de recursos financeiros para desenvolver

projetos de acolhimento e apoio psicosocial, desenvolvimento de capacitacão para autonomia economica

destes jovens.

O projeto visa ampliar as oficinas como, exemplo, aulas de informatíca, TI, reforço escolar, preparatorios para

ENEM, esportes como jiu-jtsu, cultura, ballet, entre outras atividades que necessitam de pessoas qualificadas e

remuneradas para trabalhar no Projeto.

Por todo o exposto, conto com o apoio dos meus pares para a aprovação desta Lei.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 14 de março de 2025.

CABO RODRIGUES

VEREADOR

Poder Judiciário do Estado do Espírito Santo Selo
Digital de Fiscalização

022954.BBE2401.00085
Emolumentos: R$ 201,15 Encargos: R$ 50,30 Total: R$ 251,45

Consulte autenticidade em www.tjes.jus.br

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Cartório do 1º Ofício 2ª Zona da Serra - Comarca da Capital
Etelvina Abreu do Valle Ribeiro

Oficiala e Tabeliã

CERTIDÃO DE ATO PRATICADO

A presente certidão substitui o CARIMBO previsto no Art. 211 da Lei 6.015/73 – Lei

de Registros Públicos e refere unicamente ao ato indicado abaixo.

DOCUMENTO: ATA DE AGE CONSTITUIÇÃO, ESTATUTO E LIVRO DE ATAS

ESP2466748629

PARTES:

PESSOA JURÍDICA: PROJETO ACLAME A CRISTO - CNPJ: 47.918.922/0001-46

CERTIFICO, que o documento supracitado foi protocolado em 11 de Março de 2024,

sob o n°. 024.175 no Livro 1 e registrado neste Cartório, no Livro A, sob o nº

010.937 em 15 de Março de 2024. O referido é verdade e dou fé.

Serra - ES, 15 de Março de 2024

ETELVINA ABREU DO

VALLE

Assinado de forma digital por

ETELVINA ABREU DO VALLE

RIBEIRO:45000794753

RIBEIRO:45000794753 Dados: 2024.03.15 17:57:39 -03'00'

Etelvina Abreu do Valle Ribeiro - Oficiala e Tabeliã

http://www.tjes.jus.br/

Assinado digitalmente por HERANCA
CONTABILIDADE ECLESIASTICA
LTDA:28626924000117
ND: C=BR, OU=Presencial, OU=
28234528000144, OU=AC SyngularID
Multipla, O=ICP-Brasil, CN=HERANCA
CONTABILIDADE ECLESIASTICA
LTDA:28626924000117
Razão: Eu estou aprovando este documento
com minha assinatura de vinculação legal
Localização: Serra - ES
Data: 2024.02.29 11:41:28-03'00'

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR CABO  RODRIGUES

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8300

Site: www.camaraserra.es.gov.br

http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR CABO  RODRIGUES

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8300

Site: www.camaraserra.es.gov.br

http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR CABO  RODRIGUES

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8300

Site: www.camaraserra.es.gov.br

http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR CABO  RODRIGUES

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8300

Site: www.camaraserra.es.gov.br

http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR CABO  RODRIGUES

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8300

Site: www.camaraserra.es.gov.br

http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR CABO  RODRIGUES

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8300

Site: www.camaraserra.es.gov.br

http://www.camaraserra.es.gov.br/

		2025-03-14T09:34:55-0300
	LEANDRO RODRIGUES DOS SANTOS:10074903730

		2025-03-14T09:35:31-0300
	LEANDRO RODRIGUES DOS SANTOS:10074903730

		2025-03-14T10:04:57-0300